Componenti

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

4

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5

Compressori serie SRC-XS e SRC-S

COMPONENTI

FILTRO DI ASPIRAZIONE
VALVOLA DI SICUREZZA
VALVOLA DI NON RITORNO
ANTIVIBRANTI IN GOMMA
FLUSSOSTATO

Componenti
(SA-04-04-1)

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @lMenzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche

GQWWwWNDN N



Refrigerant Compressors

Companenti RefComp

4 Componenti

4.1  Filtro di aspirazione

| compressori della serie SRC-XS e i modelli 183/2%53/255/285/303/305/353/413/463/785/885/985 dsdiee
SRC-S sono dotati di un filtro di aspirazione ilatpi pud essere ispezionato e pulito smontando ssmgnte il
rubinetto di aspirazione. Per i rimanenti modedlla serie SRC-S-113/133/163/503/553/603/755 l&jaudel filtro
richiede invece I'apertura della campana del cosgmee dal lato della aspirazione. Nella figura 4iAiportano i
filtri di aspirazione utilizzati nei diversi modetli compressore.

(c)"

Figura 4-A: filtri di aspirazione: a) compressori SRC-S-113/133/163; b) compressori serie SRC-XS e nadid
183/213/253/255/285/303/305/353/413/463 della s8RC-S; c) compressori SRC-S-503/553/603/755
d) SRC-S-785/885/985;

4.2 Valvola di sicurezza

| compressori sono dotati di una valvola di sicaeezhe mette eventualmente in comunicazione le dbaka e bassa
pressione, vedi figura 4-B. Il suo dimensionamento accordo con le normative europee EN 60335-2-84alvola

di sicurezza si apre in corrispondenza di diffeeedr pressione, fra scarico e aspirazione, supexio?6 bar e si
richiude automaticamente.

Figura 4-B: valvola di sicurezza installata all'interno del compressore;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 2



Refrigerant Compressors

Compaonenti RefComp

4.3 Valvola di non ritorno

Per evitare il riflusso dei gas che si verificamapegnimento del compressore per effetto delfardifiza di pressione,
tutti i compressori delle serie SRC-XS e SRC-S wang dotati di una valvola di non ritorno installata
immediatamente a monte del rubinetto di mandai, figura 4-C.

Attenzione!
Durante la fase di arresto del compressore, ateedall’equalizzazione delle pressioni, silha
A comungque una momentanea rotazione inversa deii igdterproduce un rumore caratteristico.
Se tale rumore dura piu di 3 secondi controllareeehtualmente sostituire la valvola di non
ritorno.

rubinetto
di
scarico

valvola di
—~non ritorno

b A T T

Figura 4-C: valvola di non ritorno;

4.4  Antivibranti in gomma

Nella figura 4-D seguente viene indicata la coliboae degli ammortizzatori di gomma anti-vibrazios@to i 4
piedini dei compressori delle serie SRC-XS e SRC-S.

Figura 4-D: posizionamento degli antivibranti in ganma sotto i quattro piedini del compressore;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione elanzione, Foglio Tecnico SA0404I — dati soggettiodifiche 3



Refrigerant Compressors

Companenti RefComp

Considerando che, al fine di svolgere appieno ta fonzione, gli antivibranti devono essere comgirédsmeno
possibile, I'esatto serraggio del bullone auto-tdmte si ottiene quando la boccola antivibrantermedta é circa 0,5
mm inferiore alle sue dimensioni in fase di rilassato.

In figura 4-E e 4-F vengono riportati rispettivarteenna foto che indica il corretto assemblaggididedivibranti e lo

schema di montaggio di tutti i componenti compresikit.
Qui di seguito vengono riportati i codici dei kittavibranti da utilizzare a seconda del modell@alnpressore.

Modelli SRC-XS-40/50/60 e SRC-S-113/133/163/183/2%3/255/285/303/305: kit n°® 303243;

Componenti:
Schema di montaggio kit antivibranti: n° 585897
4 boccole antivibranti (durezza 55°Sh Neoprenegreohero) n° 592742
4 tamponi ammortizzatori soft (durezza 45°Sh Neo@reolore bianco) n° 592749
4 dadi klock 8G flangiato M14: n° 614517
4 viti 8.8 TEPF M14x70 n° 614525

Modelli SRC-S-353/413/463/503/553/603/755/785/885[%it n° 303321;

Componenti:
Schema di montaggio kit antivibranti: n° 585897
4 boccole antivibranti (durezza 55°Sh Neoprenegreohero): n° 592742
4 tamponi ammortizzatori (durezza 70°Sh Neopreolere nero) n° 591140
4 dadi klock 8G flangiato M14: n° 614517
4 viti 8.8 TEPF M14x70 n° 614525

Figura 4-E: corretto assemblaggio degli ammortizzadri antivibranti;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 4



Refrigerant Compressors

Compaonenti RerComp

c0d.592742
Neoprene 55°Sh

330

Dado n°614517

A cod.591140 Neoprene 70°Sh

+05 c0d.592749 Neoprene 45°Sh

207 |

Compressore

% s
%
o

%

%

Telaio

Vite n°614525

Fig. 4-F : Schema di montaggio antivibranti in gomma

45 Flussostato

Su richiesta ¢ disponibile il kit flussostato pewkrifica della corretta circolazione dell’oliolm®mpressore.
A seconda dei modelli sono disponibili i segueitti k

Modelli SRC-S-113/133/163/183/213/253/303 kit n3804;

componenti: n° 2 manicotti di entrata olio n9B&7

piastra per raffreddamento olio n° 519190
schema montaggio kit flussostato n° 585921
guarnizione piastra n° 592741
n° 2 tappi E.l. 1/8” NPT n° 610680
n° 4 raccordi diritti n°® 614474
n° 6 viti M8x30 n° 614538
flussostato FF-015RAS-20 n° 680345
n° 4 guarnizioni in teflon n° 691090

Per gli stessi modelli € inoltre disponibile il KI03816, che include anche:

N° 1 salvamotore INT 69 VS n° 581250
N° 1 condensatore elettrolitico n° 680334

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @lMenzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 5



Refrigerant Compressors

Componenti RefComp

Modelli SRC-S-353/413/463/503/553/603 kit n° 303675

componenti: n° 2 manicotti di entrata olio noBE7

piastra per raffreddamento olio n° 519226
schema montaggio kit flussostato n° 585921
guarnizione piastra n° 592750
tappo E.l. 1/8” NPT n° 610680
n° 4 raccordi diritti n°® 614474
n° 6 viti M10x30 n° 613900
flussostato FF-015RAS-17 n° 680346
n° 4 guarnizioni in teflon n° 691090

Per gli stessi modelli € inoltre disponibile il KI03817, che include anche:

N° 1 salvamotore INT 69 VS n° 581250
N° 1 condensatore elettrolitico n° 680334

Modelli SRC-XS-40/50/60 e SRC-S-255/285/305 ki303690;

componenti: schema montaggio kit flussostato 585929
n° 2 raccordi diritti n°® 614474
flussostato FF-015RAS-20 n° 680345
n° 2 guarnizioni in teflon n° 691090

Per gli stessi modelli € inoltre disponibile il KI03818, che include anche:

N° 1 salvamotore INT 69 VS n° 581250
N° 1 condensatore elettrolitico n° 680334

Modelli SRC-S-755/785/885/985 kit n® 303799;

componenti: schema montaggio kit flussostato 585952
n° 2 raccordi diritti n° 614474
flussostato FF-015RAS-17 n° 680346
n° 2 guarnizioni in teflon n° 691090

Per gli stessi modelli € inoltre disponibile il KI03819, che include anche:

N° 1 salvamotore INT 69 VS n° 581250
N° 1 condensatore elettrolitico n° 680334

Nelle figure 4-R, 4-S, 4-T, 4-U, 4-V, 4-W e 4-X sEgti vengono riportati gli schemi di montaggio tdtti i
componenti compresi nei kit e il corretto montaggiei kit stessi sui compressore. E' importante rabtare
correttamente i componenti come illustrato neltpufe, controllando la corretta direzione del flusiedi’olio come
indicato dalla freccia presente sul flussostatolleNiigure 4-Y e 4-Z invece viene riportato lo satee elettrico di
collegamento del flussostato al modulo di protegitWT 69 VS.

Per quanto riguarda le caratteristiche tecnichemtlulo di protezione INT 69 VS, vedi capitolo SB:-0Dispositivi
elettrici”. | flussostati hanno invece le seguenti carattitie:

Dati tecnici del flussostato:
Valore di switch: 6 I/min KO (n° 680345) e 10 I/min J (n° 680346);
Alimentazione elettrica: 250V a.c. — 1A — 50VA; Tgenatura massima: 100°C;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 6



Component] RefComp

G.piastra collegamento
Sonda t t
onde omperaidra olio cod.592741

c0d.583473
Piastra per raffreddamento n‘?d'lgsal%rgSEO.I. 1/8"NPT
olio cod.519190 cod.

n%2 Manicotti entrata
olio cod.519067

Flussostato
€0d.680345

N.B. Verificare il \ n%o Viti cod.614538
Verso corretto

indicato dalla freccia n%4 guarniz. in teflon
sul flussostato €0d.691090

n%4 Raccordi diritti
cod.614474

Tubo in rame diam. 22mm
a saldare oppure circuito
esterno olio

Figura 4-R: Assemblaggio dei componenti del kit flasostato 303674 per i modelli SRC-S-113/133/163;

oW°
@%\@

Vi

Figura 4-S: Assemblaggio del kit flussostato 30367t compressore per i modelli SRC-S-113/133/163;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @lMenzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 7



Componenti

Sonda temperatura
n2 Tappi E.I. 1/8’'NPT cod.583473

c0d.610680 \

Piastra per raffreddamento
olio cod.519190

n?2 Manicotti entrata \

olio cod.519067 \ -
Flussostato
c0d.680345 \

G.piastra
collegamento olio

N.B. Verificare il c0d.592741

Verso corretto

indicato dalla freccia no Viti
sul flussostato c0d.614538
D
0\’\ n% guarniz. in teflon
f\\,g'i° €0d.691090

n%4 Raccordi diritti
cod.614474

\ Tubo in rame diam.

22mm a saldare oppure
circuito esterno olio

Figura 4-T: Assemblaggio dei componenti del kit flssostato 303674 per i modelli SRC-S-183/213/253/303

Figura 4-U: Assemblaggio dei kit flussostato 30367& 303675 al compressore per i modelli SRC-S-
253/303/353/413/463;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche



Componenti

Sonda
temneratiira

Tappo E.I. 1/8"NPT G.piastra
cod 610680 \ collegamento olio
c0d.592750
Piastra per
raffreddamento nlin\ /
n2 Manicotti entrata \/

alin cod 519087 \

Flussostato

cod.680346\
N.B. Verificare il \
verso corretto no Viti
indicato dalla freccia c0d.613900
sul flussostato ®
n%4 guarniz. in
»\o 04 . .
0 teflon cod 691090
4

n%4 Raccordi
diritti cod.614474

Tubo in rame diam.
22mm a saldare
oppure circuito

Figura 4-V: Assemblaggio dei componenti del kit flasostato 303675 per i modelli SRC-S-353/413/463/E%53/603;

-

N 7 ?

Figura 4-W: Assemblaggio dei kit flussostato 303674 303675 al compressore per i modelli SRC-S-
183/213/503/553/603;

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @lMenzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 9



Componenti

Verificare il verso corretto
indicato dalla freccia sul
flussostato

Togliere cappuccio in rame.

Togliere la vite T.C.E.I.
M14x16 e inserire la Vite
T.E.l.F. M14x35 a corredo con
raffreddamento olio.

)

Raccordo diritto cod.614474 +
Rondella in teflon cod.691090

Flussostato cod.680345

Raccordo diritto cod.614474 +
Rondella in teflon cod.691090

Figura 4-X: Assemblaggio del kit flussostato 30369303799 al compressore per i modelli SRC-XS-40/80/ e
SRC-S-255/285/305/755/785/885/985

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche 10



Componenti

(o] o o o o (o] o]
o —
2o —
3o — [

BLU / BLUE

MARRONE / BROWN
NERD / BLACK

-
s milro [ RIC
i

0 H2

INT 69 VS| 1
al @‘7
|

Note / Nota 1

K1
14

K4
10

HL

K1
14

R3T
15

W/

LEGENDA:

T
FA
FB
FC
FD
HP
p
H
K
K2
ReT
R3T
K4

TERMOSTATO DI COMANDO

FUSIBILE PRINCIPALE

FUSIBILE COMPRESSORE

FUSIBILE AUSILIARI (RISCALDATORE 0LIO)
FUSIBILE AUSILIARI

PRESSOSTATO HP

PRESSOSTATO LP

LAMPADA SPIA (PROTEZIONE MOTORE)
TELERUTTORE DI AVVIAMENTO
TELERUTTORE DI MARCIA
TEMPORIZZATORE ANTI RICICLO

RELE' TEMPORIZZATORE AVVIAMENTO MARCIA
RELE" PROTEZIONE MOTORE

Mi COMPRESSORE

It INTERRUTTORE GENERALE

RO RISCALDATORE OLIO

STS SONDA TEMPERATURA DI SCARICO

S1-6 SONDE TEMPERATURE MOTORE

Pi INTERRUTTORE ON-OFF

P2 RESET PROTEZIONE MOTORE

EVL ELETTROVALVOLA (LINEA LIQUIDO)

H2 LAMPADA SPIA (ALLARME FLUSSOSTATO)
RIT RELE’ TEMPORIZZATORE (CONTROLLO FLUSSOSTATO)
€1 CONDENSATORE ELETTROLITICO

FO  FLUSSOSTATO

THI  RELE" DI SOVRACCARICO 1~ AVVOLGIMENTO
TH2 RELE' DI SOVRACCARICO 2~ AVVOLGIMENTO

~ |—

Figura 4-Y: schema elettrico di collegamento del fissostato; motore elettrico in configurazione partwinding PW (MCE007%$2).
Nota 1: INT 69 VS e condensatore elettrolitico incisi solo nei kit cod. 303816, 303817 e 303818.

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche

11



Componenti

10 11 12

15 14 15 16 17

18 19 20

22 23

o o o o [ o o [ o o o o (o]
Ho— =
L2o = ——
L3o = 65 o FC m FD ReT Kt
No— r | 23 g
PEo——) :
)it

000
=Nk ij[

23 15
HP
LP
TH1

4
21

i T

T 3-3-3-
\|303313

21 \'

i

\
720 715

K4
Kt
K ke K3 K1
15 “ 21 20 T 5 \‘
TH1 —_ | —
jj ﬂ ] —
BLU / BLUE 5 aex rrg [ina) &_5‘1]] ERE Ci
MARRONE / BROWN ETE + |
i | JINT 69 Vs v | BT 7 e e
e |l =2 | Tl T 16
(P | |
| | | e &
L ] L
Tao—‘%s Note / Nota 1
[] K4 K1 R3T RIT EVL K3 K2 ReT
’ TTYT
F15s 20 s STELLA/STAR  TRIANGOLO/DELTA 0 s

7-7-7

6-6-6

)
?‘El

\I?‘ 20-23

LEGENDA:
T TERMOSTATO DI COMANDO M COMPRESSORE
FA  FUSIBILE PRINCIPALE It INTERRUTTORE GENERALE
FB  FUSIBILE COMPRESSORE RO RISCALDATORE OLIO
FC  FUSIBILE AUSILIARI (RISCALDATORE OLIO) SIS  SONDA TEMPERATURA DI SCARICO
FD  FUSIBILE AUSILIARI S1-6 SONDE TEMPERATURE MOTORE
HP  PRESSOSTATO HP Pl INTERRUTTORE ON-OFF
LP  PRESSOSTATO LP P2 RESET PROTEZIONE MOTORE
H  LAMPADA SPIA (PROTEZIONE MOTORE) EVL  ELETTROVALVOLA (LINEA LIQUIDO)
KI TELERUTTORE DI AVVIAMENTO H2 LAMPADA SPIA (ALLARME FLUSSOSTATO)
K2 TELERUTTORE DI MARCIA RIT RELE' TEMPORIZZATORE (CONTROLLO FLUSSOSTATO)
K3 TELERUTTORE DI CENTRO STELLA C1  CONDENSATORE ELETTROLITICO
R2T  TEMPORIZZATORE ANTI RICICLO FO  FLUSSOSTATO
RST RELE' TEMPORIZZATORE AVVIAMENTO MARCIA ~ TH! RELE' DI SOVRACCARICO MOTORE

K4  RELE’ PROTEZIONE MOTORE

Figura 4-Z: schema elettrico di collegamento del fissostato; motore elettrico in configurazione parwinding Y D(Schema MCE008%$2)
Nota 1: INT 69 VS e condensatore elettrolitico incisi solo nei kit cod. 303816. 303817 e 303818.

Serie SRC-XS e SRC-S - Manuale di Applicazione @denzione, Foglio Tecnico SA0404| — dati soggettiodifiche

12



